
Proposta n. 51/ 2020/168 
 
 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 
 
 
 

Determinazione n°   741      del  30/10/2020 
 

 
 

Area 5 - Lavori pubblici e trasporti 
 
Servizio Progettazione stradale, ponti e strutture complesse 
 
 

ISTRUTTORE: BONDESANI LUCA 
  
 
 
 
OGGETTO: 
 
Conferimento  di  incarico  per  lo  svolgimento  dell'attività  associata  di  componente  del  Collegio  Consultivo 
Tecnico ai sensi dell'art. 6 della Legge 11 settembre 2020, n.120 (conversione in legge, con modificazioni, 
del Decreto Legge del 16 luglio 2020, n.76 cd. Decreto Semplificazioni), nell'ambito dei lavori di 
ristrutturazione del ponte sul fiume Po nei Comuni di Bagnolo San Vito e San Benedetto Po - Ex S.S. n° 
413 "Romana". 
25376,00CUP G41B13000840002 - CIG Z562EEC8F0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. 51/ 2020/168 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA LL.PP. E TRASPORTI 
 

Decisione 

Si  conferisce  l’incarico  di  componente  del  Collegio  Consultivo  Tecnico  in  qualità  di  esperto  in 
ambito giuridico all’Avv. Carlo Barbieri dello Studio Legale Associato Barbieri e Monici B&M con 
sede  studio  in  Via  B.  De  Canal,  n.6  46100  Mantova  (MN),  per  la  costituzione  del  Collegio 
Consultivo Tecnico ai sensi dell’art. 6 della Legge 11 settembre 2020, n.120 (conversione in legge, 
con  modificazioni,  del  Decreto  Legge  del  16  luglio  2020,  n.76  cd.  Decreto  Semplificazioni) , 
nell’ambito dei lavori di ristrutturazione del ponte sul fiume Po nei Comuni di Bagnolo San Vito e 
San Benedetto Po - Ex S.S. n° 413 “Romana”. 

 

Motivazione delle scelte 

Premesso che:  

- nell’ambito dei lavori di ristrutturazione del Ponte sul fiume Po nei Comuni di Bagnolo San Vito e 
San  Benedetto  Po  -  Ex  S.S.  n°  413  “Romana”,  in  data  19  dicembre  2016  è  stato  sottoscritto  il 
Contratto d’Appalto REP n.3775 tra la Provincia di Mantova e il R.T.I. costituito dalla società TOTO 
COSTRUZIONI S.p.A., in qualità di Capogruppo – mandataria e dalla società VEZZOLA S.p.A. in 
qualità di mandante; 

-  nel  Supplemento  N.24/L  Ordinario  alla  “Gazzetta  Ufficiale,  n.  178  del  16  luglio  2020  -  Serie 
generale  veniva  pubblicato  il  Decreto  Legge  del  16  luglio  2020,  n.76  “Misure  urgenti  per  la 
semplificazione e l’innovazione digitale” (cd. Decreto Semplificazioni); 

-  nel  Supplemento  Ordinario  alla  “Gazzetta  Ufficiale,  n.  228  del  14  settembre  2020  -  Serie 
generale  veniva  pubblicata  la  Legge  11  settembre  2020,  n.120  “Conversione  in  Legge,  con 
modificazioni, del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n.76, recante misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” (pubblicata in G.U. n.228 del 14 settembre 2020) 
contenente  altresì  il  “Testo  del  Decreto-Legge  16  luglio  2020,  n.76,  coordinato  con  la  Legge  di 
conversione 11 settembre 2020, n.120, recante: «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale.»”; 

- all’art. 6 comma 1  del testo del sopracitato “Decreto Semplificazioni” coordinato con la Legge di 
conversione 11 settembre 2020, n.120  è stato disposto che “Fino al 31 dicembre 2021 per i lavori 
diretti  alla  realizzazione  delle  opere  pubbliche  di  importo  pari  o  superiore  alle  soglie  di  cui 
all’articolo  35  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50,  è  obbligatoria,  presso  ogni  stazione 
appaltante,  la  costituzione  di  un  collegio  consultivo  tecnico,  prima  dell’avvio  dell’esecuzione,  o 
comunque non oltre dieci giorni da tale data, con i compiti previsti dall’articolo 5 e con funzioni di 
assistenza  per  la  rapida  risoluzione  delle  controversie  o  delle  dispute  tecniche  di  ogni  natura 
suscettibili di insorgere nel corso dell’esecuzione del contratto stesso.”; 

-  il  comma  2  del  summenzionato  art.  6  prevede  che  “il  collegio  consultivo  tecnico  è  formato,  a 
scelta  della  stazione  appaltante,  da  tre  componenti,  o  cinque  in  caso  di  motivata  complessità 
dell’opera e di eterogeneità delle professionalità richieste […]”; 

Ritenuto necessario e opportuno:  

- alla luce della complessità dell’opera in oggetto e delle problematiche anche giuridiche 
dell’appalto,  garantire  la  presenza  di  componenti  atti  a  rappresentare  la  migliore  eterogeneità 



Proposta n. 51/ 2020/168 
 
professionale  con  riferimento  ai  possibili  settori  tecnico-giuridici  sui  quali  il  costituendo  Collegio 
Consultivo Tecnico sarà chiamato a pronunciarsi; 
-  che  almeno  uno  dei  due  componenti  di  nomina  della  Stazione  Appaltante  ricopra  l’incarico  in 
qualità di membro esperto in ambito giuridico; 
 
Ritenuto  urgente,  a  tal  fine,  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  all’art.  30  comma  1  del  D.  Lgs. 
18.04.2016, n.50 e s.m.i., di affidare l’incarico ad un professionista competente e conoscitore delle 
problematiche giuridiche inerenti l’appalto in oggetto; 

Dato atto che il presente affidamento rientra nelle previsioni dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 
16  luglio  2020,  n.76  convertito  con  modifiche  dalla  L.  11  settembre  2020,  n.  120,  nel  quale  è 
disposto che le stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento diretto per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
75.000 euro; 

Richiamata la Nota Prot. Area LL.PP.T.T. n. 834 /2020 del 18.09.2020 con la quale, a tale scopo, 
questa  Stazione  Appaltante  comunicava  all’appaltatore  dei  lavori  in  oggetto  (R.T.I  Toto  S.p.A. 
Costruzioni  Generali  –  Vezzola  S.p.A.),  di  optare,  considerata  la  complessità  delle  lavorazioni 
dell’opera in oggetto e delle problematiche anche giuridiche inerenti l’appalto, per la formazione di 
un Collegio Consultivo Tecnico costituito da 5 (cinque) componenti proponendo quali nominativi di 
spettanza l’Ing. Pierangelo Pistoletti Presidente e Amministratore Delegato della Società SETECO 
Ingegneria S.r.l. con sede in Corso Aurelio Saffi 1/c - Genova e l’Avv. Carlo Barbieri dello Studio 
Legale Associato Barbieri e Monici B&M con sede studio in Via B. De Canal, n.6 46100 Mantova 
(MN), in quanto in possesso dei requisiti richiesti dal citato art. 6 e dotati di comprovata esperienza 
e qualificazione professionale adeguata alla tipologia dell’opera; 

Considerato che al comma 7 del citato art. 6 è specificato che “[…] I compensi dei membri del 
collegio sono computati all’interno del quadro economico dell’opera alla voce spese impreviste ”; 

Ritenuto ragionevole, in analogia con quanto stabilito per altri incarichi affini o di similare rilevanza 
nell’ambito dell’esecuzione di opere pubbliche strategiche definire un compenso quantificabile in €. 
20.000,00, oltre €. 800,00 cassa previdenza avvocati 4% e €. 4.576,00 IVA 22%, per complessivi 
€. 25.376,00; 

Rilevato che: 
-  ai  sensi  e  per  effetto  dell’art.  6  comma  1  della  Legge  11  settembre  2020,  n.120  l’incarico  in 
esame,  riferito  ad  un’esigenza  specifica  e  puntuale  dell’Amministrazione,  si  configura  come 
contratto d’opera intellettuale ex art.  2.230 c.c. e va quindi ricondotto all’art. 17, comma 1, lettera 
c) del Dlgs 50/2016 e s.m.i.; 
- il conferimento dell’incarico in oggetto, avviene in esecuzione di quanto stabilito all’art.6 comma 1 
della Legge 11 settembre 2020, n.120; 
- le modalità di svolgimento dell’incarico sono descritte nel dettaglio del documento denominato 
“disciplinare d’incarico”, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- l’incarico in oggetto è soggetto agli obblighi di tracciabilità, come da delibera ANAC n. 556 del 
31/5/2017  di  aggiornamento  della  determinazione  n.  4  del  7/7/2011  recante  “linee  guida  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”, paragrafo 
3.3: 

 
Dato atto che: 
-  per  il  presente  provvedimento  non  sussistono  situazioni,  neppure  potenziali,  di  conflitto  di 
interesse, in capo al dirigente, al responsabile del procedimento, all’istruttore e ai titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art.6 bis della 
legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 della L.190/2012”); 



Proposta n. 51/ 2020/168 
 
contro il presente provvedimento può proporsi ricorso giurisdizionale al TAR Lombardia – Sezione 
di Brescia – ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs 104/2010;   
- Il Responsabile del Procedimento, individuato nella persona dell’Ing. Luca Bondesani, Istruttore 
Direttivo  Tecnico  presso  il  Servizio  Progettazione  Stradale,  Ponti  e  Strutture  Complesse  della 
Provincia di Mantova, attesta la regolarità del procedimento istruttorio. 
 
Richiamati: 
- il provvedimento di incarico della Posizione Organizzativa del Servizio Progettazione Stradale, 
Ponti  e  Strutture  Complesse  che  istruisce  la  Determinazione  Dirigenziale,  assegnato  all’Ing. 
Antonio Covino, con provvedimento Prot. n. 29578/2019 del 20.05.2019 e con decorrenza incarico 
dal 21.05.2019. 
-  l’atto  di  nomina,  indirizzato  all’Ing.  Antonio  Covino,  Prot.  n°  50302/2020  del  08.10.2020  quale 
Dirigente dell’Area 5 Lavori Pubblici e Trasporti. 

 
Riferimenti normativi 
- D. Lgs. 18.04.2016, n.50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

- Decreto Legge 16.07.2020, n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 
(cd. Decreto Semplificazioni); 

- Legge 11.09.2020, n.120 “Conversione in Legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 16 luglio 
2020, n.76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

- Codice dell’Amministrazione Digitale, D. Lgs. 7 Marzo 2005 n° 82; 

- Legge del 7 agosto 1990, n.241 e s.m.i. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

- Art. 39 dello Statuto provinciale, approvato con D.C.P.  28/03/17 n. 14, adottato dall’Assemblea 
dei Sindaci del 4/4/17 D. n.1, che attribuisce ai Dirigenti la competenza a promuovere o resistere 
alle liti nelle materie di rispettiva competenza, nonché la rappresentanza dell’Ente in giudizio; 

- art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 intitolato “Impegno di spesa”; 

- art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000 intitolato “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”. 

 
Atti di organizzazione interna 

- Decreto Presidenziale n.142 del 20/12/2019 avente ad oggetto “Art. 169 del D.LGS. 267/2000 
Piano Esecutivo di gestione 2020/2022 – Parte Finanziaria – Approvazione e Assegnazione delle 
risorse”; 
- Decreto Presidenziale n.29 del 31/03/2020 avente ad oggetto “Piano esecutivo di gestione: piano 
della performance e piano dettagliato degli obiettivi 2020-2022 – Esame e approvazione ” con cui è 
stato approvato il Piano della performance e il Piano dettagliato degli obiettivi 2020-2022; 
 

 
DETERMINA 

 
 
1. DI DARE ATTO, per le motivazioni esposte in premessa, della necessità ed urgenza di affidare 
l’incarico per lo svolgimento dell’attività associata di componente del Collegio Consultivo, ai sensi 
dell’art. 6 del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n.120 
nell’ambito dei lavori di ristrutturazione del Ponte sul fiume Po nei Comuni di Bagnolo San Vito e 
San Benedetto Po - Ex S.S. n° 413 “Romana”, ad un professionista con provate competenze in 
ambito  giuridico  in  considerazione  della  complessità  dell’opera  in  oggetto  e  delle  problematiche 
anche giuridiche dell’appalto; 



Proposta n. 51/ 2020/168 
 
2.  DI  CONFERIRE,  pertanto,  all’Avv.  Carlo  Barbieri  dello  Studio  Legale  Associato  Barbieri  e 
Monici B&M con sede Studio in Via B. De Canal, n.6 46100 Mantova (MN) – P.IVA 02076280201 
–  Tel.  n.  0376–365129  –  fax  0376–382311,  E-mail  segreteria@avvocatibarbierimonici.it,  PEC: 
carlo.barbieri@mantova.pecavvocati.it, iscritto all’Albo degli Avvocati della Provincia di Mantova, al 
n.477, l’incarico di componente del Collegio Consultivo Tecnico in qualità di membro esperto in 
ambito giuridico; 

3. DI APPROVARE l’allegato schema di disciplinare d’incarico che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

4. DI IMPEGNARE a favore dello Studio Legale Associato Barbieri e Monici B&M con sede Studio 
in Via B. De Canal, n.6 46100 Mantova (MN) – P.IVA 02076280201 la somma di Euro 20.000,00 
oltre CPA – Cassa Previdenza Avvocati 4% per Euro 800,00, oltre IVA di Legge al 22% per Euro 
4.576,00  per  un  totale  complessivo  di  Euro  25.376,00,  al  Capitolo  67118,  Impegno  2020  /  267 
denominato “IMPREVISTI” del PEG 2020 - 22, piano finanziario 2.02.01.09.012; 

5. DI DARE ATTO: 
-  che  l’affidatario  del  presente  servizio  assume  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n° 136 e successive modifiche e che, 
ai sensi dell’art. 3 comma 9-bis della legge 13 agosto 2010, n° 136 e successive modifiche, il 
mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire 
la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del presente affidamento; 

- che si provvederà, dietro presentazione di regolare fattura e verificata la regolarità 
contributiva del professionista, al successivo atto di liquidazione delle competenze in oggetto al 
termine del servizio richiesto; 

- che ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così come integrato dalla L. 
11  settembre  2020  n.  120  di  conversione  del  citato  D.L.  16  luglio  2020  n.76  (c.d.  Decreto 
Semplificazioni), per gli affidamenti diretti, inferiori ad euro 40.000, non risulta più obbligatoria 
la pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento; 

- che, l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020; 

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Mantova, 29 ottobre 2020 . 

 
Il Dirigente dell’Area Lavori Pubblici e Trasporti 

– Ing. Antonio Covino – 
 
 
ALLEGATI: 
 

1. Disciplinare d’incarico Avv. Carlo Barbieri; 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni 
 
MOVIMENTI CONTABILI: 
 
Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo C.Costo V. Spesa 
 



Proposta n. 51/ 2020/168 
 
INS_SUB 
SubImpegno 

2020 67118 2020/267/10 25.376,00 5010  

 STUDIO LEGALE BARBIERI E MONICI:COMPONENTE COLLEGIO CONSULTIVO TECNICOPONTE PPO 
 
 
 
 


	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 4
	Pagina 5
	Pagina 6

